
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO PROMOZIONE E PROGETTI CULTURALI

REG. DET. DIR. N. 3981 / 2018

prot. corr. n. 20° - 10/6/31/3 - 2018
sez. 6048

OGGETTO: mostra ''Tra Natura e Scienza. Le macchine di Leonardo'', Centrale Idrodinamica di 
Porto  Vecchio,  9  febbraio_5  maggio  2019.  Affidamento  all'Associazione  Avanguardia  Cafè. 
Affidamento  a Utilgraph s.n.c.  Spesa Euro 29.013,04.-  Iva  inclusa.  Impegno di  spesa Euro 
29.013,04.- Iva inclusa. 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

richiamate
la  Deliberazione  Consiliare  n.  17  dd.  08.05.2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  per 
oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018-2020 e Bilancio di Previsione 2018-
2020. Approvazione.”;

la  Deliberazione Giuntale  n.  347 dd.  19.07.2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  come 
oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2018 - 2020”; 

la Deliberazione Giuntale n. 693 dd. 28.12.2018, immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato disposto, tra le altre cose:

• di  approvare  la  realizzazione  della  mostra  ''Tra  Natura  e  Scienza.  Le  macchine  di 
Leonardo'' nella Centrale Idrodinamica di Porto Vecchio dal 9 febbraio al 5 maggio 2019, 
accogliendo i contenuti di massima della proposta dell'Associazione Avanguardia Cafè, 
riportati in premessa, che saranno oggetto di successiva convenzione;

• di  approvare  la  spesa  complessiva  presunta  pari  a  Euro  50.000,00.-  Iva  inclusa, 
comprensiva del corrispettivo a favore dell'Associazione Avangurdia Cafe' relativo alle 
voci elencate in premessa, di alcune ulteriori voci di spesa ancora da definire (eventuale 
servizio navetta, riconoscimento percentuale sbigliettamento, …), nonchè delle spese per 
la gestione della sede espositiva (sorveglianza e assistenza al pubblico, pulizie, …);

• di dare atto che la spesa di cui al punto 2. trova copertura come di seguito dettagliato: 
• per indicativi Euro 30.000,00.- al cap. 160910 “Eventi, pubblicita', trasferte per mostre, 

manifestazioni  e  servizi  diversi  a  cura  della  cultura  -  rilevante  Iva  (604-001)”, 
sull'annualità 2019 del Bilancio di Previsione 2018 - 2020;

• per indicativi Euro 20.000,00.- relativi al servizio di sorveglianza, assistenza al pubblico, 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3981 / 2018



Pag. 2 / 5

biglietteria e bookshop e al servizio di pulizia, al cap. 160955 “Servizi ausiliari per mostre, 
manifestazioni e servizi diversi a cura della cultura - rilevante iva”,  sull'annualità 2019 del 
Bilancio di Previsione 2018 – 2020;

• di stabilire in Euro 4,00.- la tariffa d'ingresso “intero” e in Euro 3,00.- la tariffa d’ingresso 
“ridotto”,  e  di  confermare  l'ingresso  gratuito  per  le  tipologie  previste  dall'art.  3  del 
Tariffario  di  accesso  ai  Musei  del  Comune  di  Trieste  (con  esclusione  della  prima 
domenica del mese), ampliando però la gratuita' fino ai 19 anni, anziche' 6, al fine di  
incentivare, con finalita' formative, l'affluenza dei giovani e delle scuole di ogni ordine e 
grado;

• di dare atto delle modifiche introdotte dal Decreto Legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito  
in Legge 21 giugno 2017, n. 96, e precisamente che “al fine di favorire lo svolgimento 
delle funzioni di  promozione del territorio, dello sviluppo economico e della cultura in 
ambito locale, il vincolo di contenimento della spesa pubblica di cui all'articolo 6, comma 
8,  del  decreto  legge  31  maggio  2010,  n.  78,  ….  non  si  applica  alle  spese  per  la 
realizzazione di mostre effettuate da…… enti locali o da istituti e luoghi della cultura di 
loro appartenenza.”;

vista la  proposta  presentata  dall'Associazione  Avanguardia  Cafe' relativa  alla 
realizzazione della  mostra ''Tra Natura e Scienza.  Le macchine di  Leonardo'',  che prevede 
l'esposizione di alcune  “macchine” realizzate a partire dai progetti tratti dal “Codice Atlantico”; 

dato atto dei contenuti di massima della suddetta proposta di seguito riportati:
• durata esposizione: 3 mesi
• trasporto, allestimento e disallestimento
• numero macchine esposte: 35 (più il plastico della “Città Ideale di Leonardo da Vinci”)
• fornitura  basi  espositive,  pannellature  guida  in  due  lingue,  pannellature  divisorie  e 

complementi d'arredo
• assicurazione macchine
• produzione catalogo
• produzione materiale promozionale
• organizzazione conferenze/incontri collaterali alla mostra
• servizio visite guidate,

a fronte di un corrispettivo di Euro 20.800,00.- Iva esclusa (pari a Euro 25.376,00.- Iva inclusa), 
da corrispondersi con le seguenti modalità:

• Euro  16.640,00.- Iva  esclusa  (pari  a  Euro  20.300,80.-  Iva  inclusa), ad  avvenuta 
inaugurazione della mostra

• Euro 4.160,00.-  (pari a Euro 5.075,20.- Iva inclusa),  a conclusione del disallestimento 
della mostra,

nonché a fronte del riconoscimento del 50% degli incassi derivanti dallo sbigliettamento;

dato  atto che  la  puntuale  disciplina  dei  reciproci  obblighi  del  Comune  di  Trieste  e 
dell'Associazione Avanguardia Cafè sarà oggetto di apposita convenzione che verrà approvata 
con successivo provvedimento dirigenziale;

valutato di  quantificare  in  presunti  Euro  5.000,00.-  gli  incassi  derivanti  dallo 
sbigliettamento,  con  il  che  l'importo  aggiuntivo  presunto  da  riconoscere  all'Associazione 
Avangurdia Cafè ammonta a Euro 2.500,00.-,  fermo restando il monitoraggio dell'andamento 
degli incassi nel corso della mostra e l'eventuale necessaria integrazione del corrispondente 
impegno di spesa;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3981 / 2018



Pag. 3 / 5

rammentato che a seguito della mostra "Lloyd. Le navi di Trieste nel mondo", tenutasi 
nella Centrale Idrodinamica di Porto Vecchio nel 2016, residuano sulle pareti espositive dei testi  
adesivi prespaziati, che è necessario rimuovere;

interpellata, a tal fine, la ditta Utilgraph s.n.c. (con sede a Trieste in via Foscolo 5 e 7 -  
p.Iva  00835150327)  che  ha  presentato  un  preventivo,  conservato  in  atti,  per  il  servizio  di  
rimozione dei  suddetti  testi  adesivi  per  l'importo  di  Euro  932,00.-  Iva  esclusa (pari  a  Euro 
1.137,04.- Iva inclusa);

richiamati 
• per quanto rigurda l'affidamento del servizio all'Associazione Avanguardia Cafè, l'art. 63 

“Uso della procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara”, comma 2, 
lettera b), punto 3) del D. Lgs. 50/2016;

• per  quanto  rigurda  l'affidamento  del  servizio  a  Utilgraph  s.n.c.,  l'art.  36  “Contratti 
sottosoglia”, comma 2,  lettera a) del D. Lgs. 50/2016;

ritenuto
di approvare la spesa complessiva di Euro 29.013,04.- Iva inclusa per gli adempimenti correlati  
alla realizzazione mostra ''Tra Natura e Scienza. Le macchine di Leonardo'', in programma nella 
Centrale Idrodinamica di Porto Vecchio dal 9 febbraio al 5 maggio 2019;

di  affidare  il  servizio  con  i  contenuti  di  cui  alla  proposta  sopradescritta,  all'Associazione 
Avanguardia Cafè (con sede a Ferrara in via S. Spirito, 5a - p.Iva 02026750386) per l'importo 
complessivo  di  Euro  20.800,00.-  Iva  esclusa  (pari  a  Euro  25.376,00.-  Iva  inclusa),  dando 
contestualmente atto  che la puntuale disciplina dei reciproci obblighi del Comune di Trieste e 
della suddetta Associazione sarà oggetto di apposita convenzione, che verrà approvata con 
successivo provvedimento dirigenziale;

di quantificare in presunti Euro 5.000,00.- gli incassi derivanti dallo sbigliettamento, con il che  
l'importo aggiuntivo presunto da riconoscere all'Associazione Avanguardia Cafè ammonta  a 
Euro 2.500,00.-, fermo restando il  monitoraggio dell'andamento degli  incassi nel corso della 
mostra e l'eventuale necessaria integrazione del corrispondente impegno di spesa;

di  affidare  alla  ditta  Utilgraph  s.n.c.  (con  sede  a  Trieste  in  via  Foscolo  5  e  7  -  p.Iva 
00835150327)  il servizio di rimozione dei testi adesivi prespaziati che residuano sulle pareti 
espositive della Centrale Idrodinamica, per l'importo di  Euro 932,00.- Iva esclusa (pari a Euro 
1.137,04.- Iva inclusa);

dato atto
delle  modifiche introdotte  dal  Decreto Legge 24 aprile  2017,  n.  50,  convertito  in  Legge 21 
giugno 2017, n.  96, e precisamente che ''Al  fine di  favorire lo svolgimento delle funzioni  di  
promozione del territorio, dello sviluppo economico e della cultura in ambito locale, il vincolo di  
contenimento della spesa pubblica di cui all'articolo 6, comma 8, del decreto legge 31 maggio 
2010, n. 78, non si applica alle spese per la realizzazione di mostre effettuate da enti locali o da  
istituti e luoghi della cultura di loro appartenenza.''

che i suddetti servizi verranno a scadenza come di seguito indicato:
• per Euro 1.137,04.- Iva inclusa nell'anno 2018

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3981 / 2018



Pag. 4 / 5

• per Euro 27.876,00.- Iva inclusa nell'anno 2019;

che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento e' il seguente:
• anno 2018:  Euro 1.137,04.- Iva inclusa 
• anno 2019: Euro 27.876,00.- Iva inclusa;

che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  dei 
pagamenti conseguenti agli impegni di spesa, di cui al presente provvedimento, e' compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilita' 2016);

visti
l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e 
l'art.  131  dello  Statuto  del  Comune  di  Trieste  relativamente  alla  competenza  all'adozione 
dell'atto;

il  D.Lgs.  33/2013 in  materia  di  riordino della  disciplina riguardante gli  obblighi  di  pubblicita' 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, cosi'  come 
modificato dal D.Lgs 97/2016;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000, in ordine alla regolarita' e  
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di  approvare la  spesa complessiva di  Euro 29.013,04.-  Iva inclusa per gli  adempimenti 
correlati  alla realizzazione  mostra  ''Tra Natura e Scienza. Le macchine di Leonardo'',  in 
programma nella Centrale Idrodinamica di Porto Vecchio dal 9 febbraio al 5 maggio 2019;

2. di  affidare  il  servizio  con  i  contenuti  di  cui  alla  proposta  descritta  in  premessa, 
all'Associazione  Avanguardia  Cafè  (con  sede  a  Ferrara  in  via  S.  Spirito,  5a  -  p.Iva 
02026750386)  per  l'importo  complessivo  di  Euro  20.800,00.-  Iva  esclusa  (pari  a  Euro 
25.376,00.- Iva inclusa), dando contestualmente atto che la puntuale disciplina dei reciproci 
obblighi  del  Comune di  Trieste e della  suddetta  Associazione sarà oggetto  di  apposita 
convenzione, che verrà approvata con successivo provvedimento dirigenziale;

3. di quantificare in presunti Euro 5.000,00.- gli incassi derivanti dallo sbigliettamento, con il  
che  l'importo  aggiuntivo  presunto  da  riconoscere  all'Associazione  Avanguardia  Cafè 
ammonta a Euro 2.500,00.-, fermo restando il monitoraggio dell'andamento degli incassi nel  
corso della  mostra e l'eventuale necessaria  integrazione del  corrispondente impegno di 
spesa;

4. di  affidare  alla  ditta  Utilgraph  s.n.c.  (con  sede  a  Trieste  in  via  Foscolo  5  e  7  -  p.Iva  
00835150327)   il  servizio  di  rimozione dei  testi  adesivi  prespaziati  che residuano sulle 
pareti espositive della Centrale Idrodinamica, per l'importo di  Euro 932,00.- Iva esclusa 
(pari a Euro 1.137,04.- Iva inclusa);

5. di dare atto:
• delle modifiche introdotte dal Decreto Legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito in Legge 

21 giugno 2017,  n.  96, e  precisamente che ''Al  fine di  favorire  lo  svolgimento delle 
funzioni di promozione del territorio, dello sviluppo economico e della cultura in ambito 
locale, il vincolo di contenimento della spesa pubblica di cui all'articolo 6, comma 8, del  

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3981 / 2018



Pag. 5 / 5

decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, non si applica alle spese per la realizzazione di  
mostre effettuate da enti locali o da istituti e luoghi della cultura di loro appartenenza.''

• che i suddetti servizi verranno a scadenza come di seguito indicato:
per Euro 1.137,04.- Iva inclusa nell'anno 2018
per Euro 27.876,00.- Iva inclusa nell'anno 2019;

• che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento e' il seguente:
anno 2018:  Euro 1.137,04.- Iva inclusa 
anno 2019: Euro 27.876,00.- Iva inclusa;

• che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei 
pagamenti  conseguenti  agli  impegni  di  spesa,  di  cui  al  presente  provvedimento,  e'  
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di ''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi 707 e segg. Dell'art. 1  
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

6. di impegnare la spesa complessiva di Euro 29.013,04.- ai capitoli di seguito elencati:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018
0016091

0

EVENTI, PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER 

MOSTRE, 
MANIFESTAZIONI E 
SERVIZI DIVERSI A 

CURA DELLA 
CULTURA - rilevante 

IVA

M0001 U.1.03.02.02.005 00012 01299 N 1.137,04
2018: 

1.137,04

2019
0016091

0

EVENTI, PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER 

MOSTRE, 
MANIFESTAZIONI E 
SERVIZI DIVERSI A 

CURA DELLA 
CULTURA - rilevante 

IVA

M0001 U.1.03.02.02.005 00012 01299 N
27.876,0

0

2019: 
27.876,0

0

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3981 / 2018



 Atto n. 3981 del 28/12/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LOCCI FRANCESCA
CODICE FISCALE: LCCFNC65S67L424U
DATA FIRMA: 28/12/2018 15:20:32
IMPRONTA: 1ADFA61503461CC17607D675B304C5F77321FB8FD571AE9D8F673F808EBF36A2
          7321FB8FD571AE9D8F673F808EBF36A27754CF07496F4AB77D953089D5D15083
          7754CF07496F4AB77D953089D5D15083D1C11D74B9BDAF9A687C3FDA9B85189B
          D1C11D74B9BDAF9A687C3FDA9B85189B757E7044EDCA7A30175C69D154F1F044


